

Godt Nytår til andelshaverne i Stårup Vandværk

Der blev udpumpet 34794 m³ fra vandværket ud i forsygningsledningerne i perioden 1/10/18 til 30/9/19 det målte forbrug hos andelshaverne var 27863 m³, det giver en spildprocent på desværre 21,36%. Den høje spildprocent er kommet ved at der har været et par storforbrugere der bruger meget vand også om natten, det kan skjule en lækage på ledningsnettet i længere tid.

Af vedligeholdelse og nyanskaffelser har der været flg.: Der er blevet sat hygiejneskilte op på vandværket indvendig og udvendigt samt ved lågen. Der er indført nyt fibernet og sat skab op for do. på vandværket, samt nyt alarmsystem med et oplysningsskilt udvendigt på vandværket. Overvågningssystemet er opgraderet, ny Inkablæser er monteret ved afblæsning af metangas på taget af vandværket

Der er foretaget en opgradering af nødforsyningen fra Højby Vandværk. Der er nedsat en ny servicebrønd man kan stå oprejst i og monteret ny trykforøgerpumpe og ny vandmåler i brønden samt monteret et styresystem som kan betjenes fra vandværket. Det har gjort at man kan sende drikkevandet fra Højby Vandværk direkte ud i Stårup Vandværks ledningssystem.

Rørindføringen fra boringen ind i vandværket er fornyet, og der er monteret nye ventiler derpå, så den direkte forbindelse fra Højby Vandværk kan fungere optimalt.

På ledningsnettet er der foretaget reparation af lækage ved Højbyvej 42-44, ved Gl. Nykøbingvej 193 samt ved Gl. Nykøbingvej 156. Der er foretaget ledningssøgning ved Gl. Nykøbingvej 195 og på Egebjergvej 162, hvor der etableret en ny målerbrønd.

Der er foretaget de lovpligtige vandanalyser, og egenkontrol efter behov året igennem. Forslag til vedtægterne som er rettet og revideret i henhold til Danske Vandværker's forslag, lægges på hjemmesiden som står under dokumenter. Ligeledes ligger vandanalyserne på hjemmesiden, disse står under vandkvalitet. Hjemmesiden er flg. www.staarupvandværk.dk vandværket kan kontaktes på mailadressen staarupvand@mail.dk

Der er oprettet et nyt fællesskab af vandværker i Odsherred, det er kommet til at hedde (VIO) Vandværker i Odsherred. Til god for gavn for alle vandværker i Odsherred.

Håber vi ses til generalforsamlingen

Med venlig hilsen bestyrelsen